Korošec je, dakle, bio trostruki izuzetak: prvi i jedini predsednik kratkotrajne Države Slovenaca, Hrvata i Srba; jedini predsednik jugoslovenske vlade između dva svetska rata koji nije bio Srbin; i jedini vođa stranke koji je podržao

7 “Krfaska deklaracija od 20. (7.) jula 1917.”, Šišić, *Dokumenti*, 96–99. (Kurziv dodao D. Đ.).

diktaturu kralja Aleksandra ulaskom u vladu. Vladko Maček, novi predsednik HSS, je pozdravio ukidanje centralističkog ustava iz 1921. i parlamenta u kom je pala hrvatska krv, ali njegova očekivanja da će se Jugoslavija vratiti na polaznu tačku i reorganizovati kao “složena država” nisu ispunjena, pa se i on okrenuo protiv novog režima.